
COMUNE DI JACURSO 

Provincia di Catanzaro 

 

DELIBERAZIONE  Copia 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Nr. 30 

Del 24/05/2018 

OGGETTO: Adesione alle iniziative promosse 

dall’ANPA – Liberi Agricoltori della Calabria a 

difesa dei diritti concernenti la categoria degli 

agricoltori. Atto di indirizzo. 

 

        Parere di regolarità tecnica:  

         Data:   

         Il Responsabile del Servizio  

 

L’anno Duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di 

Maggio, alle ore 11,50, ed a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del  Sig. 

Sindaco Dott. Ferdinando Serratore e con l’intervento 

degli Assessori:  

                                        Presente           Assente     

1) Antonio   Ciliberto         x 

2) Gianluca Mascaro          x 

 

 

Parere di regolarità contabile:  

Il presente parere non / comprende   

l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 del D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. 

modif. ed integ.. 

Rif. contabili _________________________  

____________________________________         

                 Data:  

              Il Responsabile del Servizio  

               

 

 Partecipa il Segretario Generale 

              Dott. Ivan Mascaro 

 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 

discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

 

 

 

 

 
 

 
 



 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 30/2018 

Premesso: 

Rilevato che il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria, con 

nota prot. SIAR n. 72190 del 27/02/2018, ha comunicato all'OP ARCEA che e per la misura 13 

(indennità compensativa) 2018, non è prevista l'apertura di un nuovo bando, non essendo 

disponibile ulteriore dotazione finanziaria; 

Considerato che e sempre il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione 

Calabria, con decreto dirigenziale n. 2371 del 22/03/2018, ha stabilito di finanziare, per 

l'annualità 2017 e solo nella misura del 40%, le istanze ritenute ammissibili per la misura 13 del 

PSR Calabria 2014/20120, praticando un taglio del 60% alle risorse spettanti agli agricoltori; 

Precisato, altresì, che e successivamente, è stato diffuso il bando per la presentazione delle 

domande 2018, ma ed allo stato, non risulta essere presente la necessaria dotazione finanziaria; 

Visto quanto sopra; 

Considerato, oltremodo, quanto segue: 

- la Regione Calabria non ha provveduto a   disporre  il pagamento relativo  alla 

misura 13 del PSR, nemmeno per l'annualità 2015; 

- per i cittadini agricoltori che operano nel territorio del Comune di Jacurso, le 

decisioni assunte dall’Ente Regione determinano una grave difficoltà a continuare le 

coltivazioni e l'allevamento, a causa della forte condizione di svantaggio nella quale si 

trovano ad operare.; 
 

Vista la nota del 03/04/2018 dell'ANPA (Associazione Nazionale Produttori Agricoli) – 

Liberi Agricoltori della Calabria - con la quale si chiede di aderire alle iniziative a tutela 

degli agricoltori danneggiati;
 

Prende la parola l’Assessore A. Ciliberto il quale e nel condividere le motivazioni, nonché le 

preoccupazioni sollevate dalla predetta Associazione, invita questo Organo Esecutivo e quale 

manifestazione di solidarietà e di interesse, a formulare, in tal senso, apposito atto di indirizzo;  
 

Precisato che sul presente provvedimento non risulta acquisito alcun parere, trattandosi di mero atto di 

indirizzo e per come espressamente previsto dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, nel 

testo, come sostituito, dal D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 

07/12/2012 n. 213; 

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D.L.vo n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  

Formulare il seguente atto di indirizzo: 

Formalizzare l’adesione del Comune di Jacurso a tutte le legittime iniziative promosse dall'ANPA 

- Liberi Agricoltori della Calabria - che verranno assunte per la difesa dei diritti acquisiti, 

concernenti la categoria degli agricoltori; 

 Richiedere al Presidente della Giunta Regionale della Calabria, On. Mario Oliverio, di attivare 

tutte le iniziative necessarie per riconfermare il finanziamento del 100% delle risorse per la 

misura 13, annualità 2017 e annualità 2018; 



 

 
 
 
 

 Trasmettere il presente provvedimento  all’ANPA –Liberi Agricoltori Calabria -, alla Presidenza 

della Giunta della Regione Calabria ed al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

della Regione Calabria; 

 
Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Ferdinando Serratore 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Ivan Mascaro 

 

Periodo di pubblicazione 

dal 24/05/2018 al 08/06/2018 

 

Responsabile dell’Albo on line 

(per le deliberazioni G.M. e C.C.) 

                    F.to Dott. Ivan Mascaro 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 

13/02/1993 n.39 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è 

conforme al documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Jacurso 

 


